
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/655, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
 
Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e o Grupo de Teatro
Dez Pras Oito.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEC/140/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores José Isaias Miranda, Ari Rosa Braga Filho e Tatiana Mara Reis Vieira, para comporem a Comissão de Monitoramento e
Avaliação e designa João Paulo Agostinho Brito Sabará, como Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e o Grupo de Teatro Dez
Pras Oito, referente as atividades artísticas a serem celebradas na Semana Santa - 2025, Processo administrativo n.º 1614/2025, conforme dispõe o art.
31 da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei n.º 13.204/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de março de 2025.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Código de Validação: 947826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/656, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
 
Exonera e nomeia servidor.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Marcelo Eugênio dos Reis do cargo em comissão de Assessor IV e nomeá-lo no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 948326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/657, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
 
Designa servidores que menciona.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
 RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercer função gratificada nos respectivos setores de lotação:
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO:
a)    Marilene Soares da Silva, matrícula 20140995 – Coordenadora de Fiscalização e Educação para o Trânsito;
b)    Ivan Caetano Ponche, matrícula 20146601 – Coordenador de Multas;
c)    Genilton Pereira do Carmo, matrícula 20146590 – Coordenador de Sala de Monitoramento;
II- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇAS CLIMÁTICAS:
a)    Carla Zacarias Fernandes, matrícula 2849- Coordenadora de Programas Ambientais;
b)    Antônio Jaci Oseas Diniz Soares Chaves Vieira, matrícula 20146592 – Coordenador de Monitoramento da Qualidade do Ar;

Congonhas, 18 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3859 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 4



 

III – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO URBANA:
a)    Adriana Andreia de Castro Maia Oliveira, matrícula 20140117 – Coordenadora de Licenciamento;
b)    Marcos Afonso Pereira, matrícula 20140162 – Coordenador do Sistema Administrativo de Viabilidade e Licenciamento da JUCEMG;
c)    Daniele Veloso Gonçalves, matrícula 60871 - Coordenadora de Otimização da Fiscalização;
d)    Regina Severina Gomes Silva Costa, matrícula 38501 – Coordenadora de Distribuição de Processos;
IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:
a)     Salvatore Marcello Arges, matrícula 2952, Coordenador de Atos Administrativos da Diretoria de Desenvolvimento Rural;
b)    Márcia Aparecida dos Reis, matrícula 2789 – Coordenadora do SINE;
V –SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:  
a)    Ana Diniz Matos, matrícula 2904 – Coordenadora de Análise Fiscal e Contábil;
b)    Ester Maria Duarte, matrícula 2822 – Coordenadora de Processamento de Empenho;
c)    Layla Camila Gonçalves Inácio, matrícula 45691 – Coordenadora de Processamento de Pagamento;
d)    Maurilio Navarro Coimbra, matrícula 2374– Coordenador de Gestão do Cadastro Imobiliário;
VI – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO:
a)    Carlos Alberto Salatiel, matrícula 58101 – Coordenador de Prestação de Contas;
b)    Viviane Teresa Crespo de Castro, matrícula 58111 – Coordenadora de Gestão de Processos;
c)    Maria Clara Maia de Oliveira, matrícula 55071 – Coordenador de Projeção Orçamentária;
d)    Eva Nilma Ribeiro Agrusa, matrícula 58121 – Coordenadora de Recursos Captados;
VII – SECRETAIA MUNICIPAL DE GOVERNO:
a)    Dejaniny Souza Gomes Bastos, matrícula 2816 - Coordenadora da Junta de Serviço Militar de Congonhas;
VIII – PROCURADORIA GERAL:
a)    Guilherme Rios Gonçalves, matrícula 20141173 – Coordenador de Apoio Administrativo-jurídico;
b)    Matheus Bernardes de Santos Souza, matrícula 20146608 - Coordenador de Equipamentos e Suprimentos;
IX – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO DE CONGONHAS – FUMCULT:
a)    Rita de Cássia Silva Reis Gabriel, matrícula 20140178 – Coordenadora de Assuntos Administrativos;
b)    Sinara Dores Marques Cardozo, matrícula 20140189 – Coordenadora de Área de Transparência;
c)    Dener Alexandro Pereira, matrícula 20140173 – Coordenadora de Contabilidade;
d)    Luciene Magalhães Maia, matrícula 20140185 – Coordenadora de Área de Pagamento de Pessoal.     
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 948426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/658, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
 
Designa servidores para exercer Jornada Ampliada de Trabalho.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, e o Decreto n.º 7.721, de 29 de
dezembro de 2023,
  
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores efetivos, abaixo relacionados, para exercer Jornada Ampliada de Trabalho pelo período de 12 meses a partir de 18 de
março de 2025, conforme o art. 202 da Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, regulamentada pelo Decreto n.º 7.721, de 29 de dezembro de 2023:

Secretaria / Entidade Nome Matrícula Cargo Jornada/Semana

 
 
 
 
 

PROJUR

Aline Cristiane Esperandio 20141247 Procurador 25h para 30h

Juliano Resende Cunha 3212 Procurador 25h para 30h

Rafael Luiz de Oliveira 20139890 Procurador 25h para 30h

Marcelo Armando Rodrigues 2879 Procurador 25h para 40h

Ramon Oliveira Dias 20139894 Procurador 25h para 40h

Ricardo Alexandre Gomes 55091 Procurador 25h para 40h

Congonhas, 18 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3859 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 4



 

 
 

SEFIN

Marly da Conceição Ferreira Guimaraes 38611 Fiscal Sênior de Tributos 30h para 40h

Simone Aparecida Vieira 61301 Fiscal Sênior de Tributos 30h para 40h

Leandra Cristina Pereira 20140173 Fiscal Sênior de Tributos 30h para 40h

 
FUMCULT

Marius Vinicius Nunes de Miranda 20140188 Analista de Sistema 30h para 40h

Geralda Maria Soares Resende 20140181
 

Telefonista 20h para 40h

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
 
 

Código de Validação: 948526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/659, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
 
Nomeia Assessor III.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025,    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Yuri Cério Moura de Oliveira no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de 9 de
janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 948626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/660, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
 
Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025,    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Maria de Fátima Rezende Ferreira Fernandes no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º
4.300, de 9 de janeiro de 2025.       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Congonhas, 18 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3859 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 4



 

Código de Validação: 948726

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana

4

Congonhas, 18 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3859 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-03-18T19:06:53-0300
	Clever da Conceição Junior




